Quare iure suo Conradum II. sibi Spirae constituisse sepulcrum affirmare non dubitamus. Poterat quoque religiosum facere aliquem in Spirensi templo locum, ac iubere, ne quis, nisi Imperator, aut ex Imperatoris familia esset, ibi sepeliretur.

Haec omnia tam certa sunt, ut demonstratione non egeant. Libera enim erat tempore, quo uixit ille Imperator, potestas Imperatoribus constituendi sibi sepulcrum, quo uellent in loco. Fluit ex hoc prono, quod

aiunt,

aiunt, alueo, Spirense templum & nostro, quo
iam uiuimus tempore recte Imperatorum se-
pulcrum appellari.

Sed ohe! ne soli facem praeferre uidea-
mur, mittamus certissimam rem, & exequa-
mur reliqua.

§. IX.

Verum ulterius progredientes uidemus
conflictandum nobis esse cum IOHANNE de
MVTTERSTATT scriptore rerum Spirensum,
qui apud omnes antiquitatis amatores in sum-
ma laude est. Namque hic in Chronicō suo:^(a)

*Statuit etiam, inquit, praefatus Conra-
dus II. ut de cetero Romani Imperatores uel re-
ges*

(a) loc. cit. p. m. 159.

ges in citra montanis partibus morientes in ea-
dem sua ecclesia in urbe Spirae fundata per
ipsum & magnifice dotata sepeliri debeant.

Quid? Siccine, inquies, omnino sanctum
lege est ab immortalis memoriae Conrado, ne
quis Imperatorum alio in loco quam Spirae
daretur terrae? XI

Nobis quidem hoc non unicum in histo-
riae studio dari exemplum uidetur, antiquissi-
mi scriptoris, qui, rerum parum intelligens,
omni fundamento destituta certissima esse fir-
missime asseueret. Sed cur conflictandum no-
bis sumimus cum IOHANNE de MVTTER-
STATT? Vixtus iam est, & quidem a viro, a
quo vincere honor est gloriaque. Per illustris

enim

enim L. B. de SENCKENBERG, Iohannis nostri istum locum carbone notauit, (b) errantemque in uiam reduxit, ita, ut simul elegantissimo sermone edoceantur lectores, legem de sepulcro successori ferri non posse.

Committamus nos uiae, quam uir eruditissimus praeteriens quasi obiterque nobis monstrauit, addamusque reliqua, quae ad materiam scribendi, quam sumsimus, illustrandam pertinent.

§. X.

Principes in quodam publico negotio expediendo reipublicae gerunt uices, & ipsam, quod aiunt, repraesentant. Quam ob rem

D² non

(b) in Praefatione T. VI. select. iur. & hist. p. 57.

non directe, sed interposita ciuitate in negotiis
publicis peragendis obligari dicunt principes
successores, cum ius suum non ab eo; qui pro-
xime ante eos decessit, sed ab ipso populo ac-
cipiant. (a) Itaque mediante republica succe-
sorem obligari ex his liquet. (b)

Verum enim uero aliter res sepe habet in
iis, quae ad libitum ab ipso concedente reuo-
cari uel nulla declarari possunt, quae praestare
non teneri dicunt successorem, quia huic non
strictior eorum obseruatio incumbit, quam illi,
a quo sunt profecta. (c) Quae si certa existi-
mamus,

(a) G R O T I V S de iur. Bell. & Pac. L. II. Cap. XIV. §. II.

(b) confer. D N I C H L A D E N I I Diff. de obligatione ex facto
Praedecessoris.

(c) B. R E C H E N B E R G I I Programma Inaugurale anno 1734.
de hac materia conscriptum.

mamus, ut sunt sane certissima: consequens est, ut Conradum II. de sepulcro legem ferre potuisse negemus. (d) Quis enim non uidet, si pius Conradus Spirensi ciuitati gloriam perpetui Imperatorum sepulcri esse uoluerit, hoc fuisse eiusmodi quid, quod Conradus pro lubitu reuocare potuerit?

§. XI.

Digna quae aequa iudicij lance pensitetur, nostro saltem iudicio, hac de re est PAVLI LANGII sententia, scriptoris boni, qui de Spirensi tumulo hoc affirmat, VOLVISSE

D 3

Con-

(d) licet legem de hac re latam esse affirmet SLEVO G T de sepulturis Imperator Sect. I. membr. II. p. m. 59. (e)

Conradum, Spirae esse perpetuam Imperatorum sepulturam. (a)

Dubii profecto sumus ancipitesque utrum huic LANGII sententiae subscribamus nec ne? Quodsi enim haec fuerit mens auctoris; uoluisse Imperatorem sanctum solique Imperatorum sepulcro destinatum haberi istum locum, quae asserit affirmamus; si uero in uerbo: VOLVIT hic latet sensus, Conradum legem de omnibus Imperatoribus in posterum Spirae sepeliendis tulisse, negamus pernegamusque.

§. XII.

Adeantes communem Spirensis historiae fontem, aureum illum librum LEHMANNI,

etiam

(a) Chron. Citiz. ad ann. 1025. p. 1138. T. I. collect. PISTOR. Edit. STRV.

etiam hac de re quid sentiendum sit, praecclare
edocemur.

Hic enim de Spirensi Imperatorum se-
pulcro uerba faciens ^(a) hoc solummodo asse-
rit, Conradum iussisse, ut sepelirentur Spirae
Imperatores, qui in Germania morientes, ubi
sepelirentur ipsi non preeceperint. Et opti-
mum sane hac de re existimamus LEHMAN-
NI iudicium. Namque hac ratione, qua rem
proponit auctor celeberrimus, in falsam sen-
tentiam de lege a Conrado Imperatoribus
omnibus post eum lata minime inducimur,
sed hoc saltem ex Lehmanni uerbis conclu-
dere licet; Imperatorem, qui neque testa-
mento,

(a) Chron. Spir. L. V. Cap. 19. p. m. 365.

mento, neque alia ratione de sepulcro suo quid
praeceperit, merito iureque Spirae sepeliri.
Non datur hoc modo lex successoribus Imper-
atoribus. (b) Namque his liberum in eorum-
que arbitrio positum erat, eligere sibi tumuli
locum. Ac ne cum talis Imperator ex uita
decederet, de loco sepulcri in contentionem
uenirent proceres, & ex contentionibus discor-
diae, ex discordiis lites turbaequae orirentur,
prouisum dispositione Conradi est. Non
enim desunt exempla discordiarum, quae or-
tae ex illa re sunt. Dubii erant profecto pro-
ceres, cum Carolus M. obiret diem, quo in lo-
CO

(b) Quod quoque demonstrat Dn. BAVR, Syndicus Spi-
rensis in comment. de sepulcro Imperat. Spir. Germanico
idiomate conscript. in denen Marburgischen Beyträ-
gen, 4. St. p. 40.

co humaretur diuus Imperator, tandem autem Aquisgrani corpus sepeliri decernebant. (c)

Quodsi tempore Caroli M. iam extitisset commune Imperatorum omnium sepulcrum, nulla eo tempore mentibus maiorum haeserent dubia.

§. XIII.

Ad ipsam autem quod attinet dispositionem, non omnia fatemur hic remota esse dubia. Sed cum in rebus historicis, praeteritorum temporum caligine obrutis, raro ueritas ita pateat, ut dubitari plane non possit, etiam hic contenti simus, modo nobis contingat esse

E tam

(c) EGINHARDVS in uita Caroli Magni Cap. 31.

tam felicibus , ut quanquam non ueritatem,
tamen probabilitatem cognoscamus.

Scilicet cum nemo unquam ipsum decre-
tum Conradi scriptum protulerit , (a) ignora-
mus plane , an iste Imperator singulari quadam
dispositione , aut an testamento sententiam ac
uoluntatem suam de sepulcro Spirensi decla-
rauerit . Namque nisi scriptores pauci , quos
in nostro iam nominauimus libello , breuiter
sepulcri Spirensis fecissent mentionem , igno-
raremus plane , quae scimus de hoc monumen-
to Imperatorum .

Sed hoc tamen non obstante plaecclare il-
los agere credimus , qui coniectura iudicant ,
dispo-

(a) Dn. HEV MANN V S de Imperatore mortuo §. VII. p. 29.

dispositionem Conradi II. fuisse testamentum.
 Id quod ita demonstrauit doctissimus BAVR,^(b)
 ut non possumus non sententiam eius assensu
 nostro comprobare. Atque ideo magis, cum
 certum sit, testamenta principibus eo tempo
 re haud fuisse ignota,^(c) cum iam diu ante Con
 radi II. tempora Henricus^(d) Auceps, ac^(e) Ot
 to II. maximi Imperatores, testamenta com

E 2 posue-

(b) loc. cit. in denen Marburgischen Beyträgen, 4. St.
 III. §. 5 - 8.

(c) B. HEINECCI Diff. de Testamenti fatione iur. Germ.
 arct. limit. passim circumscripta. §. 10.

(d) WITICHINDVS Annal. Libr. I. p. 641. T. I. Collect.
 MEIBOM. Testamento itaque legitime factio, & rebus omni
 bus rite compositis, defunctus est.

(e) GOBELINVS PERSONA Aet. VI. Cap. XLIX. p. 252.
 T. I. collect. MEIBOM. ibi:

Imperazor decumbens Testamentum condidit, & thesaurum
 suum in quatuor partes diuisi.

posuerint. Si itaque ultima uoluntas fuerit,
 qua Conradus ea, quae de Spirensi tumulo dixi-
 mus, praescripserit, uaria inde duci possunt
 argumenta. Namque quis ignorat testamen-
 tum, & ea, quae in illo iubentur, ad heredes
 spectare. In nostro quoque res ita sese habet
 exemplo. Non solum enim ^(f) Conradus II.
 uti praeceperat, sed & filius eius Henricus
 III. ^(g) nepos Henricus IV. ^(h) & pronepos
 Henricus V. ⁽ⁱ⁾ Spirae terrae dati sunt. At-
 que hi omnes quidem ob pietatem magis,
 quam Conradi dispositionem Spirae sibi sepul-
 cra eligeant, quia dulce est etiam post mor-
 tem

^(f) CVSPINIANVS p. m. 265.

^(g) Idem p. m. 281.

^(h) Idem p. m. 287.

⁽ⁱ⁾ Idem p. m. 311.

tem quodam quasi contubernio frui parentum.
Nunquam enim in Germania potestas parentum in liberos tanta fuit, ut liberis non fuerit permisum disponere de sepultura ipsorum, maxime mortuis parentibus. Quām ob rem, cum isti Imperatores Henrici nullā lege coacti fuerint ad sepulcrum sibi Spirae constitendum, quare contendere uellemus, legem de isto tumulo successoribus Imperatoribus a Conrado II. esse latam, de quibus non cogitauit Conradus componens dispositionem?

§. XIII.

Saepe in principum iure tractando uiros iuris peritissimos ex communi priuatoque iure, tanquam ex armamentario optime instructo,

E 3

argu-

argumenta petuisse grauissima legimus. Quorum exemplis nos tueri si animus esset, magna eorum multitudo ingensque numerus in medium proferri possent. Sed in lectoribus rerum aequis aestimatoribus haec nobis posita fiducia est, ut nos, a priuatis sepulcris ad sepulcrum Imperatorum argumentum ducentes, assensu ipsorum dignos iudicent.

Sepulcra, quae uocant hereditaria, id iuris omnibus, qui sunt ex familia, cui illa sunt propria, tribuunt, ut in illis terrae dari possint. Merito quoque hi alios a mortuis in istum locum inferendis prohibent, uti nobilissima magistra experientia nos docet. Verum quem tantum fugit ratio, ut contendat in nul-

lo

lo alio quam patrio eiusmodi homines sepeliri posse sepulcro? Habent profecto ius sepulcri sibi constituendi in isto loco. Hoc iure autem uti nolentes, non posse iubere, ut sepeliantur alio in loco, affirmandi rationem nullam uidemus, & sane nullam uidemus, quia deest ratio. Quam quidem rem ex priuato in publicum ius, tanquam ex una regione in alteram euntes, ita quoque sese habere in iis, quae de sepulcris Imperatorum disputauimus, inuenimus.

Habent hoc Imperatores, uti Iureconsulti loquuntur, beneficium, ut ossibus eorum cubare in Spirensi templo liceat. Quodsi renunciant fauori huic, quis obtrudere illis
audeat

audeat beneficium? Imperatores enim in sepulcro uicinos habere alios Imperatores gloriae sibi (a) ducebant, uti patebit ex iis, quae dicturi sumus.

§. XV.

Gloriae enim stimulis ad hoc incitatos fuisse Imperatores, uariis possemus euincere argumentis. Sed maius eius rei testimonium afferri non potest, quam id, quod de moribundo RVDOLPHO I. cuius memoria ex animo nostro nunquam descendere debet, proditum memoriae est. Indictis Francofurti ann. 1290. comitiis, studebat RVDOLPHVS

Impera-

(a) Dn. HEVMANNVS de Imperator. mort. §. VII. p. 30.

Quidam locum istum ideo forte magnum fecerunt, quod honorificentius esse credebant iuxta plures Imperatores dormire.

Imperator Germaniae proceres ad id inducere, ut Alberto filio tribuerent regis Romanorum dignitatem. (a)

Res profecto notatu dignissima nobis uidetur, & ob multas alias & praesertim ob eam rationem, quia eo, quo haec scribimus, tempore, agi notum est amplissimum negotium, simillimumque illi, in quo ad finem perducendo diuus RVDOLPHVS istis temporibus occupatus erat. Suspensa mente expectat Germania tantae rei institutae exitum. Nos quidem, ut, quantum in nobis est, uotis ar-

F dentis.

(a) Eleganter hac de re exponit Dn. WIEDEBURG in Diff. de libertate Electorum S. R. I. in eligendis regib. Romanor. §. 4. in not. p. m. 27. & 28.

dentissimis prosimus patriae, precamur pio
affectu summum Numen, ut iubeat bene haec
euenire omnia. Quin siat!

Sed ne extollere recentia ac incuriosi ue-
terum uideamus, pergamus in iis explicandis,
quae exorsi sumus.

RVDOLPHVS noster finitis comitiis
tendebat Argentoratum, quo animum ex co-
mitiorum strepitu reficeret. Sed minus diu-
turna Rudolpho erat illa laetitia. Namque
cum paucos ibi fuerit dies, accidit, ut, &
ob Imperatoris aduersam ualetudinem, &
ob senectutem, quae semper morbus est, me-
dici affirmarent, breui tempore illum e vita
exces-

excessum esse. Minime territus hoc tristis
 nuncio optimus RVDOLPHVS dixisse fertur:
EAMVS SPIRAM. (b) Sed oportuit illum
 deponere uitam, priusquam Spiram ueniret,
 qua tamen in urbe humatum corpus eius (c)
 est. **ADOLPHVS & ALBERTVS I.** Impe-

F 2 ratores

(b) OTTOCARI HORNECKII Chronicon Austriac.
 Rhythmicum. Cap. 377. p. 343. T. III. Scriptorum
 PEZII. ibi:

Wil ich, sprach er, an dieser Frist

Hinc Speyr, do ir mehr ist

Meiner Vorvarn

Die auch Chunig warn.

(c) TRITHEMIVS in Chron. Hirsaug. ad ann. 1291. Tom.

II. p. m. 56.

ratores diu post mortem, cum iam alibi se-
pulti essent, e terra eruti & Spiram delati
sunt. (d)

S. XVI.

Sed eheu ! Quae rerum uicisitudines !
Quis enim tam animo duro est, ut non obstu-
pescat inhumanitatem Gallorum, qui pa-
trum nostrorum memoria in hoc splendi-
dissi-

(d) vid. M. GEORGII LIZEL, Nachricht von Kaiser
Albrecht dreymähligen Begräbniß: in Sammlung
verschiedener Nachrichten aus allen Theilen der
historischen Wissenschaften, 2. Band, 3. St. p.
218. seqq.

Idem in historischer Beschreibung der Kaisersl. Be-
gräbniß. 26. Cap. 2. recenset Imperatores Spirae
sepultos.

dissimum Spirense templum excitarunt incendium ? (a) Territi quasi tristissimo hoc aspetto, id solummodo colophonis loco addimus, hodie Imperatores plerumque sepeliri in sepulcro ; in quo ii requiescunt, qui ex illorum sunt familia. (b) Nobilissimum quoque quod Viennae est sepulcrum, quoque haud ita pridem ipsi uidimus, mausoleum Imperatorum Austriacae stirpis haberi, dubium non est.